
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Lēmums satur ierobežotas pieejamības informāciju- 

 personas kodu 

 
AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

16.12.2021.                                           sēdes protokols Nr.22., 136.p.  

LĒMUMS Nr. 707 

Par deklarētās dzīvesvietas ziņu anulēšanu *          
 

Pļaviņu apvienības pārvalde izskatīja * iesniegumu (reģistrēts Pļaviņu apvienības pārvaldē 

02.11.2021. Nr. D–2–8/21/21/570) par deklarētās dzīvesvietas ziņu anulēšanu * adresē *, Klintaines 

pagastā, Aizkraukles novadā, jo viņa ir minētā īpašuma īpašniece. Paskaidro, ka * minētajā adresē 

sen nedzīvo, tur neatrodas viņa mantas. Laulība ar *  šķirta 02.11.2021. 

Saskaņā ar Iedzīvotāju reģistra datiem, * Klintaines pagastā, Aizkraukles novadā  dzīvesvietu, 

kopš 2014. gada 18. jūlija, dzīvesvietu ir deklarējis *,  personas kods *. Tiesiskais pamats 

vienošanās – radniecība  ar *. 

Dzīvojamā māja *, Klintaines pagastā, Aizkraukles novadā pieder *, to apliecina pievienotā 

Zemesgrāmatas kopija. 

Saskaņā ar Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 11. panta pirmo daļu iestādei ir pienākums pēc 

citu personu iesnieguma pārbaudīt deklarēto ziņu patiesumu, tostarp, vai deklarētājam ir tiesisks 

pamats deklarēt dzīvesvietu pēc attiecīgās adreses Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 11. panta 

trešajā daļā noteikts, ka rakstveida iesniegumu, kurā ietverts motivēts lūgums pārbaudīt ziņas par 

deklarēto dzīvesvietu, var iesniegt attiecīgā nekustamā īpašuma īpašnieks vai cita ieinteresēta 

persona. 

Saskaņā ar Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 11. panta trešo daļu, iestāde, saņemot 

iesniegumu ar lūgumu par dzīvesvietas deklarēšanas pārbaudi, uzaicina deklarētāju sniegt 

paskaidrojumu. 2021. gada 02. novembrī Pļaviņu apvienības pārvalde uz deklarēto dzīvesvietas 

adresi nosūtīja * uzaicinājumu sazināties ar Pļaviņu apvienības pārvaldes Dzīvokļu jautājumu 

komisiju līdz 2021. gada 12. novembrim. * ar komisiju nav sazinājusies. 

Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 3. panta otrā daļa paredz, ka personai ir tiesisks pamats 

apmesties uz dzīvi noteiktā nekustamā īpašumā, ja tai pieder šis nekustamais īpašums, attiecībā uz 

to ir noslēgts īres vai nomas līgums vai šā īpašuma lietošanas tiesības tā ieguvusi uz laulības, 

radniecības, svainības vai cita likumiska vai līgumiska pamata. 

Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 12. panta pirmā daļa nosaka, ka ziņas par deklarēto 

dzīvesvietu iestāde anulē, ja: 

1) dzīvesvietas deklarētājs vai viņa likumiskais pārstāvis, vai dzīvesvietas deklarētāja 

vai viņa likumiskā pārstāvja pilnvarota persona, deklarējot dzīvesvietu, sniegusi 

nepatiesas ziņas; 

2) attiecīgajai personai nav tiesiska pamata dzīvot deklarētajā dzīvesvietā. 

Par Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 12. panta pirmās daļas 2. punktā minēto tiesisko pamatu 

dzīvot deklarētajā dzīvesvietā kalpo likums, līgums vai tiesas spriedums. Tādējādi tiesiskais pamats 

zūd, pamatojoties vai nu uz likumu, līgumu vai tiesas spriedumu (Augstākās tiesas 2012. gada 15. 

maija sprieduma lietā Nr. SKA-291/2012 8. punkts). 

Ņemot vērā iepriekš minēto, atzīstams, ka *, nav tiesiska pamata būt deklarētam „Dzintaros”, 

Klintaines pagastā, Aizkraukles novadā. Nav sasniegts arī Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 

mērķis, proti, persona nav sasniedzama tiesiskajās attiecībās ar valsti un pašvaldību. Tas nozīmē, 

ka personai nepieciešams deklarēt aktuālo dzīvesvietu, dzīvesvietas maiņas gadījumā, personas 

pienākums ir mēneša laikā, kopš tā pastāvīgi dzīvo jaunajā dzīvesvietā, deklarēt to dzīvesvietas 

deklarēšanas iestādē. 



2 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 62. panta otro daļu, 67. pantu, Dzīvesvietas 

deklarēšanas likuma 12. panta pirmās daļas 2. punktu, ievērojot Aizkraukles novada domes Sociālo 

jautājumu komitejas 09.12.2021. atzinumu, atklāti balsojot ar 16 balsīm “Par” (Leons LĪDUMS, 

Arvis UPĪTS, Evija VECTIRĀNE, Zane ROMANOVA,  Aivars MIEZĪTIS, Dainis VINGRIS, 

Andris ZĀLĪTIS, Mārtiņš DAĢIS,  Anita OSTROVSKA, Aigars LUKSS, Uldis DZĒRVE, Einārs 

ZĒBERGS, Jānis Sarmis BAJINSKIS, Gatis GŪTMANIS,  Dāvis KALNIŅŠ, Uģis RUBENIS), 

"Pret" – nav,  "Atturas" – nav,  Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

1.  Anulēt ziņas par deklarēto dzīvesvietu *, personas kods *, adresē *, Klintaines pagastā, 

Aizkraukles novadā. 

2.  Lēmums, saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70.panta otro daļu un Paziņošanas likuma 

8.panta trešo daļu, stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam, bet sūtot pa pastu kā 

ierakstītu pasta sūtījumu, uzskatāms par paziņotu septītajā dienā pēc tā nodošanas pastā.  

3.  Lēmumu, saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 79.panta pirmo daļu un 189.panta pirmo 

daļu, var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Administratīvās rajona 

tiesas attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziska persona - pēc deklarētās 

dzīvesvietas adreses vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā persona - pēc 

juridiskās adreses).  

4.  Lēmumu nosūtīt: 

4.1.  * (uz deklarēto dzīvesvietas adresi: *, Klintaines pagastā, Aizkraukles novadā), 

4.2.  Pļaviņu apvienības pārvaldes atbildīgai personai par dzīvesvietas  reģistrāciju (uz  

e–pasta adresi: vija.liepina@plavinas.lv), 

4.3. Pļaviņu Dzīvokļu jautājumu komisijas priekšsēdētājai (e–pasta adrese 

armanda.lasmane@plavinas.lv). 

                                

 

Sēdes vadītājs, 

domes priekšsēdētājs 

 
L.Līdums 

 

 


